
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  FINANZE  E TRIBUTI 
N. 36 DEL  22/03/2024 

 
 
OGGETTO: 
Riaccertamento ordinario dei residui passivi ed attivi della gestione 2023 e 
precedenti, ai fini dell'approvazione del rendiconto 2023: art. 228, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA E FINANZE  

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°12 del 31/10/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 117 – c. 3 – della Costituzione; 
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al citato D.lgs. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 che prescrive: “Prima dell’inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di accertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità  di  cui  all'art. 3, comma  4,  del decreto  legislativo  23  giugno  
2011,   n.  118,  e  successive modificazioni”; 
 



Accertato che le risultanze complessive sono dettagliate nell’allegato A alla presente determinazione, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della stessa e che riguarda le risultanze dei movimenti che sono 
rimasti a residuo e quelli che sono stati cancellati; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di approvare, per le motivazioni in premessa specificate, l’allegato A alla presente determinazione, 
relativo al riaccertamento dei residui attivi e passivi mantenuti e/o cancellati provenienti dall’esercizio 
2023 e precedenti;  

 
• Di dare atto che tale elenco confluirà, unitamente a quelli approvati dai Responsabili degli altri Servizi, 

nella deliberazione con cui la Giunta Comunale effettuerà il riaccertamento ordinario dei residui 2023, 
atto propedeutico all’approvazione del Rendiconto 2023; 

 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA E 

FINANZE 

F.to: Cucciola rag. Omar 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 25-mar-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 09-apr-2024. 

 
Piode, lì 25-mar-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


